
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132843
CONVÊNIO: 69/2010

Objeto: Proporcionar o desenvolvimento da avicultura, 
meliponicultura, SAFs, recuperação de áreas degradadas, 
manejo de açaí nas ilhas de Belém.
Valor Total: 43.880,00
Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041    0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 01
CEP. 66075900 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132859

CONVÊNIO: 70/2010
Objeto: Promover o fortalecimento da capacitação rural 
e desenvolvimento sustentável, valorizando arranjos do 
extrativismo sustentável no município de Salveterra, na Ilha do 
Marajó.
Valor Total: 59.408,80
Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000    335041     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 01
CEP. 66075900 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132892

CONVÊNIO: 73/2010
Objeto: Apoiar o fortalecimento da organização dos agricultores 
através de seminários com foco no cultivo e beneficiamento da 
mandioca.
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000    335041    0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Ass. dos Prod. Quilombolas da Comu. 
do Jurussaca
Endereço: Av Mário C de Souza, s/n
CEP. 68647000 - Tracuateua/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132885

PORTARIA Nº 72 DE 09 DE JULHO DE 2010
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as deliberações contidas no decreto n° 1.618 
de 23 de abril de 2009,
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 01 de Julho de 2009, 
publicado no DOE nº 31.452 DE 02/06/2009, Resolução nº 
002 de 29 de dezembro de 2009 publicado no DOE nº 31.574 
de 29/12/2009 e Resolução nº 003 de 30 de junho de 2010 
publicada no DOE. nº 31.698 de 30/06/2010
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos a Portaria  nº 77 de 13 de julho de 
2009, que concede aos servidores abaixo relacionados lotados 
na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (setenta por cento).
14079/1      – Anísio de Oliveira – Assistente Administrativo
14397/1      – Assis Nogueira da Silva – Auxiliar Operacional
20850/1     - Antonio A. G.Cavalheiro de Macedo-Assist. Téc. 
Agropecuário
14338/1      – Antonio Fernandes de Lima – Motorista
832103/1    – Ariolando  Jorge Lima Belfort – Engº Agrônomo
14516/1      - Cleide Maria Amorim Oliveira – Engº Agrônomo
19518/1  - Clely Regina da Rocha Briglia – Assistente 
Administrativo
12610/1      - Deusimar Miranda Rodrigues – Engº Agrônomo
57202712/2 – Ednaldo Pereira de Carvalho – Assistente 
Administrativo
13650/1      - Edinaldo Costa da Silva – Assistente 
Administrativo

10510/1      - Emanuel de Almeida e Silva – Auxiliar Técnico
14095/1      - Evandro Santos Barbosa – Agente Administrativio
23604/1      - Francisco José Rego Magalhães – Engº Agrônomo
21121/1    - Gercelinda Mendes Soares – Assistente 
Administrativo
18880/2      - Geraldo dos Santos Tavares – Engº Agrônomo
22217/1      - José Ronaldo de Melo Teixeira – Agente de 
Portaria
11673/1    - Julieta Joana Pinheiro Piccolo – Supervisor de 
Serviços Gerais
12750/1      - Laércio Pereira Vulcão – Engº Florestal
23205/1    - Luiz Cláudio Oliveira da Silva – Aux. Ativ. 
Agropecuária
10561/1      - Luiz Guilherme Monteiro Neves – Motorista
20826/1    - Maria do Carmo da Costa Seara – Auxiliar 
Operacional
12858/1      - Maria de Fátima Passos de Oliveira – Engº 
Agrônomo
23922/1      - Maria de Nazaré Alves da Silva - Economista
20435/2      - Maria de Nazaré Pinheiro dos Santos – Assessor
23868/1     - Martha Nilvia Gomes Pina – Engº Agrônomo
10073/1     - Martinha de Souza Santos – Assistente 
Administrativo
11878/1     - Manoel Antonio Martins Raiol – Auxiliar 
Operacional
11886/1     - Manoel João Pantoja  Bonifácio – Auxiliar 
Operacional
349631/2 - Manoel Marques de Oliveira – Assistente 
Administrativo
13404/1   - Raimunda Helena Silva de França – Assistente 
Administrativo
16128/1     - Raimundo Saraiva de Almeida – Auxiliar 
Operacional
24260/1  - Rita de Cássia Duarte  Bessa – Assistente 
Administrativo
21890/1     - Rita Maria Bastos de Lima – Assistente 
Administrativo
10294/1     - Rosana Maria Correa de Sousa – Administradora
5009146/1 – Rosinete  Vidal Carvalho – Assistente 
Administrativo
11380/1  - Sebastião Nobre Cavalcante – Assist. Técnico de 
Infra-Estrutura
22810/1     - Sonia Maria da Silva Costa – Assistente 
Administrativo
REGISTR-SE PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09.07.2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132883

CONVÊNIO: 72/2010
Objeto: Proporcionar aos índios Tembé da Terra Indígena Alto 
Rio Guamá a garantia da segurança alimentar, a ampliação 
das atividades de ocupação e a geração de renda a partir 
das iniciativas de implantação de projetos de produção agro-
ecológicos.
Valor Total: 73.040,00
Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041       0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 01
CEP. 66075900 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132872

CONVÊNIO: 71/2010
Objeto: Apoiar a implantação de um Horto de plantas 
medicinais que proporcionará nova fonte alternativa de geração 
de emprego e renda aos associados envolvidos.
Valor Total: 8.000,00
Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041       0101000000          Estadual
20122127760970000    445041        0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sind. dos Tra. Rurais de São Caetano 
de Odivelas
Endereço: Av S Benedito, s/n
CEP. 68775000 - São Caetano de Odivelas/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133008

PORTARIA  N° 1835/2010
DE,  15  DE JULHO  DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/105072 
de 22/06/2010;
Considerando o memorando nº 118/2010 - CPE/DEAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 05 a 24/07/2010, o 
período  de  28/06 a 17/07/2010, previsto na Portaria  nº 
1570/2010 de 22/06/2010, publicado no DOE nº 31.694 
de 24/06/2010, em nome dos servidores Antônio Maria 
da Costa Vila Nova,, William da Silva Almeida,  Julia 
Alves Siqueira, Oneide Lídia Barata de Oliveira, e Ricardo 
Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior, para o município 
de Cametá/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132998
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

PORTARIA  N°1837/2010
DE,  16 DE JULHO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/111371  
de  29/06/2010;
Considerando o memorando  nº  75/2010 - GLT
R E S O L V E:
AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor  Ruy Guilherme 
Ferreira de Alcântara, motorista, da  Portaria nº 1768/2010 de 
29/06/2010, publicado no DOE nº 31700 de 02/07/2010, para 
o município de Tailândia, considerando a  indicação equivocada 
da GLT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir.DAF/ITERPA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132970

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
DE TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICIPIO PORTARIA

2010/39155 OSMARINO DA SILVA CHAVES 115,02m² BELÉM 1838/2010

2010/40939 ZACARIAS DOS ANJOS PINTO LOBO 55,46m² BELÉM 1839/2010

2010/10624 GUARDINA DANTAS MORAES 54,54m² BELÉM 1840/2010

2010/23721 CARMEN  LUCIA GOULART FARIAS SILVA 105,45m²¹ BELÉM 1841/2010

2009/361772 MARIA IRLENE CARDOSO LIMA 95,6648ha SANTARÉM 1842/2010

2008/321273 RAIMUNDO SILVA DA COSTA 43,1729ha BUJARU 1843/2010

2010/21933 LUCIMAR DA SILVA MANDU 147,70m² BELÉM 1847/2010

2010/21911 LUIZA OLIVEIRA DOS SANTOS 49,21m² BELÉM 1848/2010

2010/21804 LUIZ FERNANDO DE PAULA VIANA 39,82m² BELÉM 1849/2010


